Nos gastos com educação, especificamente com relação à Manutenção e 
Desenvolvimento do Ensino (MDE), o dispêndio alcançou 27,04% de receitas 
resultantes de impostos. O valor gasto com Educação para fins de aplicação na 
Manutenção e Desenvolvimento do Ensino no ano de 2020 foi de 
R$10.166.215,23 (dez milhões cento e sessenta e seis mil duzentos e quinze 
reais e vinte e três centavos)  

Ainda no que particulariza a educação, no Fundo de Manutenção e 
Desenvolvimento da Educação Básica e de Valorização dos Profissionais da 
Educação (FUNDEB), foram gastos 71,34% da receita específica recebida a 
título do FUNDEB, na remuneração do magistério com ensino infantil e 
fundamental, acima do limite constitucional mínimo de 60%, sendo que o valor 
com despesa do FUNDEB foi de R$ 11.858.331,64 (onze milhões oitocentos e 
cinquenta e oito mil trezentos e trinta e um reais e sessenta e quatro centavos). 

Em relação à Saúde, os gastos foram de 23,08%, o que representa o valor de 
R$ 8.344.388,51 (oito milhões trezentos e quarenta e quatro mil trezentos e 
oitenta e oito reais e cinquenta e um centavos), índice que evidencia uma 
margem positiva marcante diante do limite constitucional de 15%. 

Quanto ao repasse para a Câmara Municipal, a Prefeitura Municipal de Vargem 
Alta atendeu o art. 29-A da Constituição Federal repassando para o órgão 
R$2.666.181,96 (dois milhões seiscentos e sessenta e seis mil cento e oitenta e 
um reais e noventa e seis centavos), da receita arrecadada em 2019 
estabelecidas na legislação citada. 

b) Atendimento aos limites estabelecidos pela LRF 

Em relação aos limites previstos na Lei de Responsabilidade Fiscal, a Prefeitura 
Municipal de VARGEM ALTA atendeu a lei conforme apresentamos. 

A despesa total com pessoal do Poder Executivo Municipal apurada no 2º 
Semestre de 2020 foi de R$ 28.728.771,47 (vinte e oito milhões setecentos e 
vinte e oito mil setecentos e setenta e um reais e quarenta e sete  centavos) 
representando 44,61% da Receita Corrente Liquida, estando, portanto, acima do 
limite máximo estabelecidos pela Lei de Responsabilidade Fiscal. 

Quanto à dívida fundada, o Poder Executivo finalizou o exercício de 2020 sem

[...]

orçamentária no exercício de 2020, pôde-se observar as seguintes 
movimentações extraídas dos relatórios resumidos de execução orçamentária e 
relatórios de gestão fiscal do exercício de 2020, a saber: 

A previsão atualizada das metas estabelecidas, referente à receita (receita 
primária) foi de R$ 54.696.717,66 (cinquenta e quatro milhões seiscentos e 
noventa e seis mil setecentos e dezessete reais e sessenta e seis centavos). A 
receita primária realizada até dezembro de 2020, conforme o relatório resumido 
da execução orçamentária, demonstrativo do resultado primário - Anexo VI, 
(LRF, art. 53, inciso III), foi de R$ 59.168.406,15 (cinquenta e nove milhões cento 
e sessenta e oito mil quatrocentos e seis reais e quinze centavos).  

A previsão atualizada das metas estabelecidas, referente à despesa (despesa 
primária) foi de R$44.934.165,51 (quarenta e quatro milhões novecentos e trinta 
e quatro mil cento e sessenta e cinco reais e cinquenta e um centavos). A 
despesa total liquidada até dezembro de 2020, conforme o relatório resumido da 
execução orçamentária, demonstrativo do resultado primário - Anexo VI, (LRF, 
art. 53, inciso III), foi de R$ 37.817.132,24 (trinta e sexta milhões oitocentos e 
dezessete mil cento e trinta e dois reais e vinte e quatro centavos), sendo R$ 
30.412.315,44 (trinta milhões quatrocentos e doze mil trezentos e quinze reais e 
quarenta e quatro centavos) de despesas primárias correntes e R$ 
7.815.780,83(sete milhões oitocentos e quinze mil setecentos e oitenta reais e 
oitenta e três centavos) de despesas primárias de capital. 

e) Renúncia de Receitas  

O Município de Vargem Alta/ES, no exercício de 2020 não instituiu ou concedeu 

benefícios e incentivos fiscais, como os elencados no artigo 14 da LRF que são